

NOWY

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sobota, dnia 13 lutego 1915 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego” mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 37.

Interesowani de redakcją, zgłaszać się mogą od 1 i pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer”

Rękopisów nadesłanych redakcją nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośzenie do domu lub przesyłkę pocztową, dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie

Zmiana adresu 20 kop. Telefon № 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. z wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop. nekrolegi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobne ogłoszenia 1 1/2 kop. za wyraz

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 strona 50 kop. reklamy po 20 kop., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce, w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Premień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierz: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha  
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Królestwie Polskim, oprócz Łodzi i okolicy dane jest Demowi Handl. L. i E. Metzki - S-ka

**Teatr Polski** Cegielińska 63. W NIEDZIELĘ DNIA 14 b. m. **BENEFIS JANINY WISNOWSKIEJ - „Obleżenie Trębowlu”.**

Konstantynowska 16 **Teatr WIELKI** :: **Teatr WIELKI** Konstantynowska 16

W środę, dn. 17 lutego 1915 r., o godz. 5 wiecz. odbędzie się na korzyść niezamierzonych artystów-muzyków.

pod dyrekcją profesora **TADEUSZA MAZURKIEWICZA**

Szczegóły w afiszach. Bilety do nabycia u Friedberga i Kotza, Piotrkowska 90

**„ALA”** eukalyptusowo-mentolowe pastylki niezastąpione przy kaszlu i chrypce  
Dostać można w aptekach i większych składach aptecznych.

**Orgje pieniędzy.**

Jak to w numerze wczorajszym donosiliśmy, centralny Komitet milicji wydał rozkaz zamknięcia wszystkich prowizorycznie urządzonych kantorów wymiany. Chwałebne to zarządzenie milicji nie powinno jednak stanowić kresu środków represyjnych przeciwko spekulacji, która herendalne zaiste przybiera rozmiary.

Zorganizowana banda ciemnych indywiduów, wyzyskując chaos pojęcia obecnego, z wprawą notorycznych opryszków zastawia zdradzieckie sieci na łatwowierność i nieświadomość ogółu obywateli.

Jesteśmy świadkami, a mimowoli i uczestnikami panamy, na szere-ka przedsiębranej skale. Zgraja, o której mowa, przy pomocy całej kohorty pomocników i agentów, decierających wszędy, wyłowiła i nie przestaje wyławiać w dalszym ciągu pieniądze rosyjskich. Znajac doskonale psychikę mas i grając na niej często, spekulanci wiedza, że tłum, przyzwyczajony do waluty rosyjskiej, bardziej swojsko się czuje z rublami w kieszeni, niżli z markami lub koronami. I na tej to strunie właśnie grają czelnie i przebiegle szakale pieniądze.

Dziś cała niemal waluta rosyjska znalazła się w ich kieszeniach. Zgromadziwszy zaś ją, są panami dołożenia. Czeka ją chwila sposobnej.

Kurs marki i korony, ustalony przez władze utrzymuje się w handlu, prowadzonym na drobne sumy, natomiast w posiadaczu sumy poważniejszej kolportowane przez spekulantów pogłoski budzą niepokój. W takim stopniu ducha skłonny on bywa do transakcji, która uszczerbek poważny mu przynosi. Zbyteczne dodawać, że w następstwie usiłuje on spodziewane straty różnicowe odbić na cenie swoich towarów czy pracy, a stąd nieznacznie, lecz stale wzmagają się i wzmagać będzie drożyzna.

Od dwóch miesięcy stale, niewiadomo skąd pochodzące przenikają ogół obywateli słychy w rodzaju: „niemcy wychodzą”, „Kraków i Przemysł wzięte”, „rosjanie na Śląsku” i t. p., niemające najmniejszej podstawy. Kto je rozpusza? Oczywiście ci właśnie spekulanci, którzy w mętnej wedzie paniki łowią złote rybki.

Poruszamy tę sprawę, gdyż ta orgja pieniędzy godzi bezpośrednio w kieszeń najuboższego obywatela, który nie dość, że dźwiga na sobie cały ciężar wojny, ale musi nadto utrzymywać na swoich barkach legion paserzytów.

Sprawę tę gorąco polecamy uwadze milicji, która zapewne znajdzie lek na tę bolączkę.

**Czas odnowić prenumeratę.**

**Wspominki.**  
(Dziesięciolecie rewolucji).  
IV

W połowie lutego 1905 roku z polecenia generał-gubernatora petersburskiego wywieszono plakaty z rozkazem cesarskim utworzenia komisji dla sprawy wyjaśnienia niezadowolenia robotników w Petersburgu. Bezrobocie trwało bowiem w całym kraju, choć zaburzenia przycichły. Po za-manifestacjami, jakie urządzano w Petersburgu i innych miastach Cesarstwa i Królestwa, — panował przez czas pewien spokój. Była to cisza przed burzą, jak się niebawem przekonamy, jednakże umysły zaczęły się wówczas nieco uspakajać, a fabrykanci w całym państwie zwoływali narady, celem wspólnego porozumienia się z robotnikami.

W Petersburgu, w wiekłej sali ministerjum skarbu odbyło się takie zebranie pod przewodnictwem ówczesnego ministra skarbu, Kokurowca. W Łodzi, w dniu 7 lutego fabrykanci łódzcy zwołali również zebranie. Wszędzie poczyniono na korzyść robotników pewne ustępstwa, których następstwem było uruchomienie niektórych fabryk.

W tym samym czasie wybuchnął w Warszawie, Łodzi i innych miastach Królestwa strejk drukarzy i pracowników tramwajowych. Wszystkie pisma warszawskie przestały wychodzić, ruch tramwajowy wstrzymano.

Tymczasem w dniu 17 lutego stał się fakt, który, rzec można, był zaczątkiem na nowe rozbudzone ruchy robotniczych. O godzinie 3 po poł. w Kremle przy wrotach Nikolskich zabity został wielki książę Seriusz Aleksandrowicz, stryj cesarza. Zabójstwo dokonane zostało przez rzucenie bomby do powozu. Ciało Wielkiego Księcia rozszarpane zostało w kawałki.

W tym czasie w różnych miastach Cesarstwa i Królestwa wybuchły na nowo zaburzenia. W Radomiu w jednym dniu padł trupem na ulicach miasta 25 osób.

Jednocześnie rozpoczęły się owe krwawe napady na policje, których następstwem były liczne aresztowania wśród robotników. Od tej chwili rozpoczęły się denuncjacje, zdrady i sądy partyjne, których wyroki, na nie-szczęście, nie zawsze były sprawiedliwe.

Krew lała się obficie, niestety — najczęściej krew niewinnych.

**Wokół wojny.**  
Komunikat rosyjski.

Wiedeńska „Rundschau” pisze: Z Polski donoszą komunikaty urzędowe rosyjskie o odniesionych częściowo zwycięstwach i o nierozstrzygniętych walkach. Korespondenci wojenni komunikują o monotonnej walce pozycyjnej, której towarzyszy ogłuszająca kanonada działowa.

O Prusach wschodnich opowiada jeden komunikat, że w ogrogu Tyłży toczą się zażarte boje. Na północ od Durkheim Niemcy podjęli silną ofensywę. Na północ od Piłkai i Gąbi-na pozycje rosyjskie posunęły się w kilku miejscach naprzód (?).

**Pułki syberyjskie.**  
Podczas walk na terenach Królestwa Polskiego i Prus Wschodnich niejednokrotnie wymieniano pułki „syberyjskie”. „Riecz” petersburska zamieściła obecnie artykuł wyjaśniający, że w owych pułkach syberyjskich nie służą wyłącznie tubylcy z Syberji, lecz przeciwnie wcieleni są do innych pułków; pułki syberyjskie zaś składają się z żołnierzy europejskiego pochodzenia, ze znacznym procentem Polaków. Z tego właśnie względu pułki syberyjskie nie były dobrze zapisane w rejestrach rządu rosyjskiego. Korespondent „Russkawe Słowa”, wychodzącego w Moskwie, Niemirowicz-Dan-czenko, w jednym z ostatnich sprawozdań z widowni walk zaznacza, że pułki syberyjskie ze stoickim spokojem maszerowały w piekielny ogień, który je dziesiątkował. W lasach





**OLIWĘ**  
 nicejską, słonecznikową, rzepakową i oleju rycynowego, oraz wszelkie oliwy do palenia na knotki i do lamp otrzymać mogą składy apteczne i hurtownicy u N. Bonisławskiego i S-ks Długa 27 m. 9. 3382—2

**KOKS**  
 tanio do sprzedania hurtownie i detalicznie Widzewska 55, 57, Rządzynier.

**SKŁAD WĘGLA**, Widzewska nr. 65 firmy „Ciesielski i Zmigrod”, poleca dobrego gatunku **DRZEWO** na opał do fabryk, jak również do potrzeb domowych. 3308—8

**Zawiadomienie**  
 Ponieważ materiały na ubranie nie zdołaliśmy najtaniej przeto ubranie się można u **Franciszka Kłimowskiego**. Główna 31 m. 8, parter, gdyż robota solidna i bardzo tanio: Pason garnituru od rb. 10, fason panta od rb. 10, fason spodni od rb. 1,50 Pranie i prasowanie gwarantujemy 50 k

**Czas odnowić prenumeratę.**

**TYLKO W CASINO I ODEONIE**  
**WOJNA**  
 Ostatnie 2 dni  
 Grywalne zdjęcia z placu boju wschodniego i zachodniego frontu.  
 Ponadto Nowy pierwszorzędny program.  
 Bufet  
 Bilety do nabycia w kasie teatru.

**Teatr „THALIA”**  
 Dzielna 18. .. Dzielna 18.  
 W niedzielę, 14 lutego 1915 roku o godz. 5 po południu

**KONFEDERACJI BARSCY**  
 Dramat w 3-ch częściach, A. Mickiewicza.  
 Ceny miejsc: od 10 do 85 kop. Teatr ogrzany. Bilety do nabycia w kasie teatru.

Dnia 20 b. m. rozpoczynam wykłady, literatury polskiej, obejmujące pewną całość. Osoby, pragnące zapoznać się ze szczegółowym programem i warunkami wpisu zechcą łaskawie się zwrócić do Edyty Gantzówny w mieszk. p. Ab, przy ulicy Piotrkowskiej 116, od 3—5 po poł.

**TOWARY**  
 na bluzki, suknie i kostjomy, sprzedaje detali znie po cenach fabrycznych. J. Hufnagel, Piotrkowska 46. I piętro w podwórzu, skład fabryczny otwarty od 10—1 i od 3—5.  
**Tylko połowę wpisu**  
 wniesie ten, który się zapisze w przeciągu bieżącego tygodnia na listę uczniów i uczenic do nowo utworzonej klasy przygotowawczej przy kursach politechnicznych. Do tej klasy przyjmują młodzież z wykształceniem początkowym. Kursy politechniczne dają swoim słuchaczom wykształcenie praktyczne i teoretyczne na stopień pomocnika inżyniera budowlanego i elektrotechniki, a na I-szy kurs przyjmują kandydatów i kandydatki z wykształceniem conajmniej 3-klasowym średnich zakładów naukowych. Wiadomość w kancelarii Piotrkowska 117, codziennie od 3—7. 3522—3

Zamiast herbaty, poleca znakomitą świeżo paloną **KAWĘ**  
 Teodor Wagner, Piotrkowska 213, Elektryczna palarnia kawy. skład **CUKRU** i towarów kolonialnych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

**ZĘBY SZTUCZNE**  
 dla reklamy wyjątkowo tanio, a nawet bezpłatnie nabyć można u dentysty, Piotrkowska 83

**Prośby**  
 do władz, sądów i t. d., broszury, cyrkularze oraz wszelkiego rodzaju tłumaczenia w języku polskim, rosyjskim i niemieckim wykonywane najszybciej, EDWARD KAISER, ul. Radwańska 35, m. 15.

**Najtańsze źródło!**  
 suł, faryna, mąka, ryż wszelkie kaszy, w najlepszych gatunkach, hurtownie i detalicznie TANIO! PIOTRKOWSKA 145 m. 34. Uwaga! Przeważa oficyna, 2-ie wejście, 2-ie piętro

**Nowa konkurencja!**  
**MACHORKI**, tytonie, papierosy, rosy, gilzy i cygara w różnych gatunkach po cenach najprzystępniejszych można dostać w sklepie tabacznym, frontowym, Nowy Rynek 11. 3579—3

**Pokój z kuchnią lub Pokój pojedynczy, duży,** na parterze, I lub II piętrze, niedrogo, potrzebny ZARAZ. Oferty „Mieszkała” adm. „Kurjera”

**Zaginęły 3 weksle:**  
 327 rb. 50 kop. wystawiony przez W. Szymana, płatny 10/X 1913 r. 100 rb. wystawiony przez Jakóba Bahariera pl. 25/X 1914, 225 rb. wystawiony przez H. I. Rajcherta, płatny 18/XI 1914 — wszystkie na zlecenie E. L. Königa. Zastrzeżenie robione. Weksle są nie ważne. Znalezcę zechce za wynagrodzeniem oddać Dzielna 2, König. 3573—8

**Prośby**  
 do władz i milicji, tłumaczenia wszelkiego rodzaju redaguje biuro „UNION”, Piotrkowska 92, I-sza oficyna Kierownikami biura są prawnik i redaktor.

**LANDRYNY**  
 świeżo, znakomita i nierównana w smaku poleca firma J. Wasowicz dawniej Dąbrowski i S-ka w Łodzi ul. Widzewska 104. Agentów nie wysyłamy na miasto sprzedaż tylko na miejscu, a z wyrobami, sprzedawanymi przez różnych agentów pod naszą firmą, niemamy nic wspólnego. 3551—1

**Lederfett „Ada”**  
 Smar dla zmiękczenia skóry obówa, uprząży i t. p. w pudełkach i na wagę sprzedaje tylko hurtownie Adam Piyaowski, Targowy Rynek 4 m. 1, vis-à-vis cyrku. Tamże sprzedaje hurtowo 1

**karbolu czarnego i chlorku.**  
 W ciągu 4-ch miesięcy nauczy się pan (pani) mówić i pisać po niemiecku, francusku lub angielsku. Warunki najdogodniejsze. Nauczyciel Albert Leder, autor podręczników naukowych, Dzielna 36a, m. 10, oficyna. Od 12—1 i od 6—8 w. 3588—8

**Akuszerka masażystka**  
 z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogradzie praktykująca 20 lat, przyjmuje masaż, porody, rozwinięcia biustu, Andrzeja 39, m. 10 od 12—5. Odpowiedzi na listy.

**Ważne dla fabryk cukierków i p.p. właścicieli handli win!**  
**opakowanie do karmelek**  
 różnych rysunków oraz etykiety na wino, koniaki, rum i t. d. można dostać w wielkim wyborze w drukarni Piotrkowska 17. 3520—3

**OLIWI**  
 wszelkie do palenia na knotki i do lamp, oraz wszelkie oliwy do smarowania, lederfett otrzymać mogą hurtownicy u D. Myśliborskiego, Zawadzka 19, front. II piętro. 3487—1

**Zaginął dowód**  
 Łódzkiej Filji Welbke-Kamkego Banku Handlowego na imię P. Karpowiczskiego na kwotę 500—2

**trzy premjówki**  
 I, II i III kwoty. Numer premjówek są wiadome i oznaczone gdzie należy zrobić. Uzasadzić wszelkie zechce zwrócić takowy na ul. Piotrkowską 292 m. 5. 3555—1

**Mąka pszenna**  
 najlepszego gatunku 0500 A tylko 12 kop. funt.

**Kasza manna**  
 po 15 kop. funt, również wszelkie inne kasze po cenach najniższych nabyć można w restauracji „Vegeta”, Zielona 3 z frontu. 3561—3

**Doktor W. Smoleński**  
 Dyrektor Zakładu przyrodoleczniczego w (Czarneckie) Górze zamieszkał w Łodzi przy ul. Nikałowskiej 37. choroby wewnętrzne i mierzwiwe do 10 rano i od 4 do 6 po poł.

**Potrzeba 200 pud. drzewa**  
 dębowego lub brzożowego na opał. Oferty z warunkami składać w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”, Zachodnia 37.

**Dominium Krampa**  
 przez Poddembice poszukuje **rzędcy**  
 od 1 kwietnia z dobrmi świadectwami. Do poniedziałku Hotel Polski 19. 3602—2

**Potrzeba 100 pudów tartu**  
 suchego na opał.  
 Oferty z warunkami składać w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”, Zachodnia 37.

**Ogłoszenia drobne:**  
 Angielskiego języka uczyć można tanio w szkole, pensjach. kompletach i pojedynco dziennikarz z Ameryki. Wiadomość w redakcji „Kurjera”  
 Za bezcen wyprzedam ładne meble z trzech pokojów razem lub oddzielnie. Spacerowa 10 m. 37 m. 5. 3499—1  
 Wyprzedam mebla bardzo tanio m. 2 z 4 pokoi. Mikołajska 40 m. 2.  
 Dębowa drzewo na opał sprzedają z dostawą. Piotrkowska 209 3552—2  
 Mierza do lamp elektrycznych sprzedaje tanio. Rygwowska 91, apteka. 3553—2  
 Wyprzedam 2000 Ubezpieczającego Towarzystwa Pożyczkowego Pasz-Majera 11 zagnął. Zastrzeżenie srebniiane. 3  
 Wokos do sprzedania detalicznie i hurtownie. Rygwowska 24. 3555—3

hurtownie i detalicznie najlepszy **Malinki spirytusowe i spirytus polski**. Perła Długa 92 m. 2. 3557-5  
 firma francuska - parafianka polska szuka lekcji. Możliwy utworzyć komplety. opłata wynosi 3 rb. od dziecka miesięcznie za 3 godz. tygodniowo. Zastać można od 3-5 pp. Wólczajska 62, parter.  
 hurtownie i detalicznie dostacie można u **A. I. Malczera**. Ul. Benedykta 43. 3512-7  
 roszyński i polski do nabycia u **Malczera**, Benedykta 43.  
 acharka tytonia, papierosy i tabaka w różnych gatunkach po cenach przystępnych można dostać. Benedykta 21-23. D. Zaklikowski. 10  
 onauczycielka, chrześcijanka dla gruntownego nauczania języka polskiego, cztery lekcje tygodniowo. jest poszukiwana. Łaskawe oferty z adresem stanowczo i z warunkami składać pod „A. K.”  
 biady gospodarskie po 30 kop. Nawrot 37 m. 1. Sadowska.  
 Prośby do Komendantury, milicyjnej, apelacje, różne sprawy, paszporty, przepustki. Dawid Maków. Widzewska 36.  
 Potrzebny zarząd do gospodarstwa na wieś parobek irzywy. Uzdolniwy pracowity. Zgłaszać się Zachodnia 37 i-pietro. 3590-0  
 Powidia sliwkowe i miód hurlownie i detalicznie dostacie można. Pańska 39 w mleczarni. 3591-3  
 Przyjmę jeszcze do kompletu uczniów uczennice do klas wstępnej pierwszej drugiej. Benedykta 10 m. 12.  
 Poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, znam się na ogrodnictwie i rolnictwie. Łaskawe oferty pod „A. S” Uprasza się składać w „Kurjerze”  
 Przyjmę jakiegokolwiek zajęcia, wiadam dobrze językiem francuskim mogę obok zajęć w gospodarstwie domowym udzielać konwersacji dzieciom; wymagania wobec krytycznego położenia nadawczyją skromna. Oferty „Skromna” w administracji „Kurjera”  
 smarowidło do wozów, trybów i kopyt oraz różne smary do skór dostacie można w składzie fabrycznym Piotrkowska 109, u p. I. Hagendorfa po cenach fabrycznych. 3574-3  
 ory prasowany i drzewo opałowe. Mikołajewska 32.  
 Wapno nie gaszone w dużej ilości tanio do sprzedania. Wiadomość: Widzewska 291 m. 27. 3592-4  
 25 rubli nagrody otrzyma znalazca woreczka jelonkowego, zawierającego kwity reklamacyjne wydane na konie przez komendanturę niemiecką i kwit do dominium Podole, pod Łaskiem, na wydanie drzewa z lasu rządowego, oraz 4 rub. srebrem. J. Nowosielski. Juliusza 37. 3592-2  
 Zagnął paszport wyowany z gminy Skrzany, pow. gostyńskiego, gub. warszawskiej, na imię Stanisława Matuszewskiego. 3482-3  
 Zagnął paszport, wydany z gminy Kąkula, pow. warszawskiego, na imię Franciszka Bronkowskiego. 3585-3  
 Zagnął paszport, wyowany z gminy Kąkula, pow. warszawskiego, na imię Konstantego Urbaniaka vel Urbanekaka. 3585-3  
 Zagnięły dowody Nr 7394, 7395, 7396 wydane z Oddziału I-go Józefego warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego. Zachodnia 37. 3565-3  
 Zagnął lok, biły w czarnie lary, w wazie się „Pat” Odprawić za wynagrodzeniem. Benedykta 18 i-p. Dab w i. 3565-3

Wydawca i redaktor naczelny Antoni Beiszałek (Zachodnia 37). Redaktor ogólny **Wacław Stanisławski**, w redakcji ul. Piotrkowska 117, w pierwszym piętrze (Zachodnia 37). Redaktor ogólny **Wacław Stanisławski**, w redakcji ul. Piotrkowska 117, w pierwszym piętrze (Zachodnia 37). Redaktor ogólny **Wacław Stanisławski**, w redakcji ul. Piotrkowska 117, w pierwszym piętrze (Zachodnia 37).